4

4

[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	22.02.2022
	№
	23

Об утверждении методики расчета показателей и источников получения информации о значении показателей областной государственной программы  «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

В соответствии с пунктом 4.1.2 Порядка принятия решения о разработке областных государственных программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 19.01.2022 № 5,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику расчета показателей областной государственной программы  «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить источники получения информации о значении показателей областной государственной программы  «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

Начальник Департамента                                                                               И.А. Савина

	Приложение № 1
к приказу Департамента бюджета и финансов Смоленской области
от 22.02.2022 № 23

МЕТОДИКА
расчета показателей областной государственной программы
«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

1. Показатель «Сокращение дифференциация муниципальных районов (городских округов) Смоленской области по уровню бюджетной обеспеченности» определяется по формуле:

Диф = РБОдорасп / РБОрасп, где:

РБОдорасп - величина разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности пяти наиболее и пяти наименее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) до распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), определяется по формуле:

РБОдорасп = БО5max дорасп /   БО5min дорасп, где:

БО5max дорасп - сумма значений расчетной бюджетной обеспеченности пяти наиболее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) до распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитанной в соответствии с приложением 3 к областному закону от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области»;

БО5min дорасп - сумма значений расчетной бюджетной обеспеченности пяти наименее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) до распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитанной в соответствии с приложением 3 к областному закону от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области».

РБОрасп - величина разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности пяти наиболее и пяти наименее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) после распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), определяется по формуле:

РБОрасп = БО5max расп / БО5min расп, где:
БО5max расп - сумма значений расчетной бюджетной обеспеченности пяти наиболее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) после распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитанной в соответствии с приложением 3 к областному закону от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области»;

БО5min расп - сумма значений расчетной бюджетной обеспеченности пяти наименее обеспеченных муниципальных районов (городских округов) после  распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитанной в соответствии с приложением 3 к областному закону от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области».

2. Показатель «Доля дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области от общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам (без субвенций)» определяется по формуле:

Ддот = Дотсбалан / (МБТ - Субв) x 100%, где:

Дотсбалан - объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области местным бюджетам из областного бюджета;

МБТ - объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета;

Субв - объем субвенций местным бюджетам из областного бюджета.

Расчет показателя за 6 и 9 месяцев текущего финансового года осуществляется на основании плановых показателей на текущий финансовый год в соответствии с данными областного закона о бюджете.

Расчет показателя за отчетный финансовый год осуществляется на основании фактических показателей по итогам отчетного финансового года в соответствии с данными отчета об исполнении областного бюджета.

Приложение № 2
к приказу Департамента бюджета и финансов Смоленской области
от 22.02.2022 № 23

Источники получения информации
о значении показателей областной государственной программы
«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

1. Источником получения информации о значении показателя «Доля просроченной кредиторской задолженности муниципальных образований Смоленской области в расходах бюджетов муниципальных образований Смоленской области» являются данные отчета «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» (форма 0503387).
2. Источником получения информации о значении показателя «Доля расходов бюджетов муниципальных районов и городских округов Смоленской области, формируемых в рамках муниципальных программ» являются данные отчетов «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (форма 0503317) и «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» (форма 0503387).
[bookmark: _GoBack]3. Источником получения информации о значении показателя «Доля муниципальных районов и городских округов Смоленской области, не выполняющих обязательства соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов данных муниципальных образований» являются данные мониторинга исполнения муниципальными районами и городскими округами Смоленской области обязательств, предусмотренных перечнем обязательств, установленным порядком заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области на отчетный год.

image1.png